



MARCOS JOSÉ ARQUIETA HERNÁNDEZ

www.marcosarquieta.yolasite.com

Residencia: Ramón Menéndez 113 Colinas de San Jerónimo, Mty, N.L., MX

Fecha de Nacimiento: 17/04/1980

Estado Civil: Casado

Tels. (5281)1492-88-02 Office: (5281)8187-93-18 Cel: 0448115278926 Email: arquieta@gmail.com

OBJETIVO PROFESIONAL

Aplicar mis conocimientos, experiencia y habilidades en una empresa nacional o internacional, colaborando para un desarrollo integral, tomando como base los valores de responsabilidad, honestidad y lealtad, fomentando de esta manera la calidad en el trabajo y la ética profesional como principios básicos.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Asesor Comercial, Wall & Facade Technologies, Mty, Junio 2010 - Presente

Jefe de Proyectos, Metarch, Mty, Enero 2009 - Presente

Sub-Gerente de Producción y Ventas, Maquinados Galgo, Mty, Junio 2008 - Agosto 2009

Gerente. de Sucursal Panamá, Marble Systems Inc., Panama City, Panamá, Dic. 2007 - Mayo 2008

Jefe de Proyectos/Supervisor de Obra/Compras y Logística, Jaca TCI Ltd., Turks and Caicos Islands, BWI, Jul. 2006 - Nov. 2007

Supervisor de Obra, Practicante Arquitectura., Arquieta Ingeniería y Arquitectura, Mty, Enero 2000 - Dic. 2005

Los siguientes puntos representan de manera concisa mi experiencia adquirida en los trabajos anteriormente indicados:

- Desarrollo de nuevos clientes y procura de existentes, conociendo cada detalle de sus proyectos, así como sus procesos de compra. Desde la fase inicial, ingenierías, cotizaciones, compra del producto, apoyo técnico, todo lo necesario para facilitarle su adquisición del producto. De esta forma desarrollando una relación de trabajo saludable para ambos y manteniendo al cliente contento.
- Desarrollo de manuales y catálogos de productos para apoyo de cada asesor en sus ventas y a la vez que el cliente comprenda fácilmente los métodos de instalación y tenga una mejor idea de lo que es cada producto para que pueda ser más creativo a la hora de implementarlo en su proyecto. De esta forma facilita el trabajo de venta.
- Investigación de nuevas tendencias arquitectónicas y de diseño, así como los proveedores de nuevos materiales para siempre estar un paso más adelante en cuanto las necesidades de productos de los clientes y poderles ofrecer lo adecuado para sus proyectos.
- Identificar las necesidades del cliente, transformándolas en proyectos tangibles con costo real para desarrollo y construcción.
- Desarrollo de proveedores, nuevos con sistema de identificación de requisiciones, ordenes de compra y entregas en planta.
- Desarrollo de sistema para cotizaciones para personal de producción, mejorando el pedido de materia prima y productos relacionados, así reduciendo costos de desperdicio de material y garantizando tiempos de entregas definidas.

- Implementación de sistemas de calidad en el área de ventas y producción, mejorando la relación con el cliente.
- Estudio de mercado para introducción de marca a nivel nacional, desarrollando cartera de clientes, desarrollo de proveedores en el área de logística, entrenamiento de equipo de manejo e instalación de producto, cotización de proyectos y venta final.
- Conocimiento de diferentes áreas relacionadas a la construcción civil, líneas de producción industrial en serie, desarrollo de proyectos arquitectónicos y administración general de proyectos que me han ayudado a conocer los diferentes procesos de cada área y sus necesidades para ser llevadas a cabo con éxito.
- Manejo de personal multidisciplinario desde el área de compras y logística, almacén general, departamento de ingeniería y diseño, personal de obra civil y recursos humanos.
- Manejo de nominas, destajos y planeación de pagos a proveedores, colaborando con el departamento de contabilidad para coordinar los pagos.
- Entrenamiento de personal en el área de administración de obra, líneas de producción y habilidades necesarias para desarrollo de actividades.
- Subcontratación de servicios externos y supervisión de los mismos.
- Negociación de precios con proveedores y calendarización de pagos.
- Freelance: Independientemente de los puestos de trabajo que he efectuado en mi vida laboral, he desarrollado proyectos independientes en el área de diseño de mobiliario, como bares, cocinas, mobiliario urbano, recamaras, closets, etc. En el plano arquitectónico he desarrollado plazas comerciales, casas habitación y edificios departamentales. Igualmente he trabajado en múltiples anteproyectos conceptuales para ser utilizados por otras firmas de arquitectos para desarrollar sus proyectos finales mezclando las disciplinas de diseño como el industrial, grafico, interior, arquitectónico y paisajismo.

EDUCACIÓN

Universidad de Monterrey, San Pedro Garza García, N.L., México
Licenciado en Diseño Industrial, 2005

Especialización en las siguientes áreas:

- Diseño de Productos
- Diseño de Mobiliario
- Diseño de Espacios Modulares
- Diseño Arquitectónico
- Interiorismo
- Imagen Corporativa
- Mercadotecnia
- Ingles 100%

Diplomado:

Diplomado en Diseño de Interiores

- Horizontes Que Convergen
- Universidad de Guanajuato, Nov. 2000

Participaciones:

- ICSID: Consejo Internacional de Sociedades de Diseño Industrial
- Design Avenue: A Path to Meaningful Innovation, Oct. 2009
- Llevado a cabo en colaboración con el ITESM, y participación de 36 especialistas internacionales en diferentes áreas relacionadas al diseño industrial, interiorismo, grafico, arquitectura e ingenierías.
- <http://www.youtube.com/watch?v=cfvTZtRor-A&feature=autofb>